
 

 

COMUNE DI LORETO APRUTINO 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 39 del 10/04/2018 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

N. 39 DEL 10/04/2018 
 

OGGETTO: MODIFICA AL PIANO TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 2018-2020 ED ELENCO 

ANNUALE 2018 

 

L’anno duemiladiciotto, addì dieci, del mese di Aprile alle ore 16:00, presso la SEDE DELLA GIUNTA, 

previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge dello Stato e dallo Statuto, si è riunita la Giunta 

Comunale sotto la presidenza del Presidente  STARINIERI GABRIELE. 

All’appello nominale risulta: 

 

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO STARINIERI GABRIELE SI 

VICE SINDACO DI FERMO GIANNI SI 

ASSESSORE ACCIAVATTI ANTONIO -- 

ASSESSORE MASCIOLI MARIA SI 

ASSESSORE D'AMICO ROCCO SI 

 

Presenti n° 4   Assenti n° 1 

 

Partecipa il Segretario Generale  DIODATI FRANCESCA, il quale provvede alla redazione del presente 

verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il  STARINIERI GABRIELE, nella sua qualità di Presidente, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato. 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 39 del 10/04/2018 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 13/06/2017 con la quale è stata 

disposta l’approvazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica relativo all’intervento di 

“Costruzione della nuova Caserma dei Carabinieri di Loreto Aprutino” predisposto dall’Arch. 

Roberto Di Camillo per l’importo complessivo di € 819.978,74; 

 

RICHIAMATA la D.C.C. n. 15 del 29/03/2018 con la quale è stato approvato il Programma Triennale 

dei Lavori Pubblici 2018-2020 che prevede, all’annualità 2018, la “Costruzione della nuova 

Caserma Carabinieri” per un costo di € 819.978,74, di cui € 700.000,00 da coprirsi con finanziamento 

regionale e la restante parte con fondi propri di bilancio; 

 

VISTO che: 

- con Determinazione dirigenziale n. 387 R.G. del 29/08/2017 veniva avviata la procedura 

negoziata ex art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs 50/2016 per l’affidamento dell’incarico 

professionale di “Progettazione esecutiva e direzione dei lavori di realizzazione della nuova 

Caserma Carabinieri di Loreto Aprutino” dando atto che l’importo complessivo a base di gara 

rientra nei limiti di cui all’art. 157, comma 2 del D.Lgs 50/2016, come da schema di parcella 

redatto con riferimento al Decreto Ministero della Giustizia 17/06/2016; 

- con Determinazione dirigenziale n. 559 R.G. del 07/12/2017, in esito alla verifica dei requisiti si 

dava atto dell’avvenuta efficacia dell’aggiudicazione definitiva (ex art. 32, comma 7 del D.lgs 

50/2016 e ss.mm.ii.), disposta con Determinazione dirigenziale n. 532 R.G. del 21/11/2017  in 

favore del Arch. ROBERTO DI CAMILLO, con studio a Loreto Aprutino in Via Martiri Angolani, n. 

18, in qualità di capogruppo mandatario del RTP Di Camillo-Acconciamessa-Candeloro, 

costituitosi con atto a Notaio Giampietro del 27/12/2017 rep. 15.670, raccolta 10.809, registrato 

a Pescara presso l’Ufficio dell’Agenzia delle Entrate il 27/12/2017 al n. 12880; 

- con Determinazione dirigenziale n. 591 R.G. del 19/12/2017 veniva conferito al Dott. Geol. 

Paolo DI MARCANTONIO, con studio a Pescara in Via Campania n. 8/B, l’incarico professionale 

per la redazione delle indagini geognostiche e geologiche e la relazione geologica sul sito su 

cui verrà realizzata la nuova Caserma dei carabinieri in Via della Fornace, così come 

specificato nella convenzione di incarico; 

- con Determinazione dirigenziale n. 35 R.G. del 15/01/2018 veniva conferito al Dott. Arch. 

Lorenzo LEOMBRONI, con studio a Chieti , l’incarico professionale di coordinatore per la 

sicurezza in fase di progettazione per i lavori di cui in epigrafe; 

- in data 05/02/2018 con nota acquisita al protocollo dell’Ente al n. 1916  è pervenuta la 

relazione geologica e la documentazione a supporto da parte del Dott. Geol. Paolo DI 

MARCANTONIO, in riferimento all’incarico professionale affidato con Determinazione n. 

591/2017 R.G.; 

- in data 23/02/2018 con nota acquisita al protocollo dell’Ente al n. 2834, e successiva 

integrazione prot. n. 4374 del 27/03/2018 a seguito di istruttoria dell’Ufficio tecnico, è pervenuto 

il Piano di Sicurezza e Coordinamento predisposto dal Arch. Lorenzo LEOMBRONI, in riferimento 

all’incarico professionale affidato con Determinazione n. 35/2018 R.G.; 

- in data 26/02/2018 con nota acquisita al protocollo dell’Ente al n. 2885, e successiva 

integrazione prot. n. 4547 del 30/03/2018 a seguito di istruttoria dell’Ufficio tecnico, è stato 

trasmesso il progetto definitivo-esecutivo per la realizzazione della nuova Caserma Carabinieri 

predisposto dal dott. Arch. Roberto Di Camillo, in qualità di capogruppo del RTP Di Camillo -

Acconciamessa – Candeloro, in riferimento all’incarico professionale affidato con 

Determinazione n. 559/2017 R.G.; 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 39 del 10/04/2018 

- in data 05/04/2018 ai sensi e per effetti delle disposizioni di cui all’art. 26 del D.Lgs 50/2016 e 

ss.mm.ii. veniva sottoscritto congiuntamente tra il RUP e il Progettista (nello specifico il 

capogruppo mandatario del RTP) il verbale di validazione; 

- il verbale di cui sopra è stato trasmesso dal Responsabile del Settore IV con nota prot. n. 4751 

del 05/04/2018; 

PRESO ATTO che il progetto esecutivo, per le motivazioni indicate negli elaborati a supporto, 

prevede un costo dell’opera complessivo di € 975.131,17, di cui € 682.464,29 per lavori, ed € 

292.666,88 per somme a disposizione dell’Amministrazione, e quindi per un importo diverso rispetto 

a quello riportato nel vigente Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2018-2020 approvato con 

D.C.C. n. 15 del 29/03/2018;  

RITENUTO per quanto sopra dover provvedere alla variazione del Programma Triennale dei Lavori 

Pubblici 2018-2020 approvato con D.C.C. n. 15 del 07/03/2018; 

RICHIAMATA in merito la normativa vigente relativamente alle procedure di pubblicità della 

presente variazione, e segnatamente: 

▪ il Decreto M.I.T. 16 gennaio 2018, n. 14  (pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 57 del 09-03-

2018, entrato in vigore del provvedimento: 24/03/2018) che prevede all’articolo 9, 

comma 1 “Il presente decreto si applica per la formazione o l’aggiornamento dei 

programmi triennali dei lavori pubblici o dei programmi biennali degli acquisti di 

forniture e servizi effettuati a decorrere dal periodo di programmazione 2019-2021 per i 

lavori e per il periodo di programmazione 2019-2020 per servizi e forniture”. 

▪ il Decreto M.I.T. 24 ottobre 2014, (pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 283 del 05/12/2014) 

che prevede all’art. 4 “La pubblicità degli adeguamenti dei programmi triennali, 

dell’elenco annuale e dei relativi aggiornamenti nel corso del primo anno di validità 

degli stessi è assolta attraverso la pubblicazione dell’atto che li approva sul profilo del 

committente per almeno 15 giorni consecutivi, fermo restando l’obbligo di 

aggiornamento delle schede già pubblicate sul sito di competenza di cui al 

precedente comma 3. 

▪ la Circolare N. 1618/IV Prot. 1618/IV del 16/12/2004 emessa da Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti (pubblicata in Gazzetta Ufficiale n. 299 del 22/12/2004) 

avente ad oggetto “Chiarimenti sul D.M. 22 giugno 2004 n. 898/IV relativo alla 

procedura e schemi –tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale, 

dei suoi aggiornamenti annuali e dell’elenco annuale dei lavori pubblici” che al punto 

3) prevede “Qualsiasi modifica al Programma triennale ed all'elenco annuale dei lavori 

pubblici, dopo l'approvazione definitiva e la conseguente pubblicazione da parte del 

Referente della programmazione sui siti internet predisposti rispettivamente dal Ministero 

delle infrastrutture e dei trasporti, dalle Regioni e dalle Province autonome, comporta 

che il referente della programmazione provveda all'aggiornamento delle schede 1, 2, 3 

e 2b già pubblicate attenendosi scrupolosamente alle procedure informatiche previste 

da ciascun sito. 

 

DATO ATTO che il finanziamento dell’opera, inserito nell’elenco annuale 2018, era assicurato per € 

700.000,00 con fondi della regione Abruzzo, € 119.978,74 con fondi di bilancio; 

RICHIAMATO l’art. 21, comma 3 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. che prevede per ii lavori da avviare 

nella prima annualità, l’obbligo di riportare l'indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di 

previsione o sul proprio bilancio; 

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2018/03/09/57/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2018/03/09/57/sg/pdf


 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 39 del 10/04/2018 

RITENUTO pertanto disporre in merito alla copertura della restante quota, pari ad € 155.152,43 

mediante assunzione di mutuo con Cassa Depositi e Prestiti s.p.a.; 

.  

 

 
RITENUTO pertanto opportuno modificare il programma triennale 2018-2020 e l’elenco annuale 

2018 dei lavori pubblici approvati con D.C.C. n. 15/2018 al fine di adeguare l’attività di 

programmazione alle nuove intervenute esigenze, come esplicitato nel corpo della presente; 

DATO ATTO che lo schema di programma delle opere pubbliche modificato è formato da: 

- Quadro delle risorse disponibili   (scheda 1) 

- Articolazione della copertura finanziaria (scheda 2) 

- Elenco annuale 2017    (scheda 3) 

- Elenco annuale 2017 forniture e servizi   (scheda 4) 

 

ACCERTATO CHE: 

- i predetti elaborati sono stati redatti in conformità alle vigenti disposizioni; 

- il programma, nel suo insieme, è compatibile con le risorse finanziarie del Comune; 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio Comunale n. 15 del 29/03/2018 di approvazione del suddetto 

il Piano Triennale delle OO.PP. 2018-2020 ed elenco annuale 2018; 

TENUTO CONTO che si rende necessario, a seguito della esigenza di cui sopra, modificare il 

suddetto Piano Triennale 2018-2020, in particolare l’elenco annuale 2018 delle opere 

programmate, secondo le schede allegate che formano parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 21 comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016, il programma triennale dei 

lavori pubblici e relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori il cui valore stimato sia pari o 

superiore a 100.000 euro e indicano, i lavori da avviare nella prima annualità, per i quali deve 

essere riportata l’indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul proprio 

bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello Stato, delle Regioni o di altri Enti 

Pubblici; 

VISTO il programma triennale delle OO.PP. 2018-2020 ed il relativo elenco annuale 2018, modificati, 

allegati alla presente delibera; 

RITENUTO di dover procedere all’approvazione della modifica di quanto sopra; 

RICHIAMATO l’art. 6 comma 4 del Decreto del Ministero delle Infrastrutture del 24/10/2014, dove si 

prevede che la pubblicità degli adeguamenti ai programmi triennali, dell’elenco annuale e dei 

relativi aggiornamenti nel corso del primo anno di validità degli stessi è assolta attraverso la 

pubblicazione dell’atto che li approva sul profilo del committente per almeno 15 giorni consecutivi, 

fermo restando l’obbligo di aggiornamento delle schede già pubblicate sul sito di competenza; 

ATTESA la competenza della Giunta Comunale a deliberare ai sensi dell’art. 48 comma 2 del D.Lgs. 

18/08/2000 n. 267, nel testo in vigore; 

VISTO il D.Lgs. 50 del 18/04/2016; 

VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 24/10/2014; 

VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018, n. 14; 

VISTA la Circolare N. 1618/IV Prot. 1618/IV del 16/12/2004 del Ministero Infrastrutture e Trasporti 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 39 del 10/04/2018 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

VISTO il Regolamento di contabilità comunale;  

VISTO lo Statuto dell’Ente; 

VISTI i pareri favorevoli relativi alla regolarità tecnica e contabile del provvedimento, ai sensi e per 

gli effetti dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;   

 

DELIBERA 

1. di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione; 

2. di MODIFICARE, per le motivazioni in premessa, il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 

2018-2020 e l’elenco annuale 2020, nello specifico adeguando il costo relativo all’intervento 

di “Realizzazione della nuova caserma dei Carabinieri”; 

3. di PROVVEDERE alla pubblicazione del programma triennale delle OO.PP. 2018/2020, dei 

suoi aggiornamenti annuali e dell’elenco annuale 2018 sul profilo del committente per 

almeno 15 giorni consecutivi, secondo quanto previsto nell’art. 6 del citato D.M. 24/10/2014; 

4. di DISPORRE che la copertura economica per la parte eccedente quanto già previsto in 

bilancio, e segnatamente l’importo di € 155.152,43, sarà coperta con fondi comunali 

attraverso al contrazione di Mutuo con Cassa Depositi e Prestiti s.p.a., ovvero altro istituto di 

credito; 

5. di DEMANDARE al Responsabile del Settore IV gli adempimenti di competenza 

relativamente all’aggiornamento delle schede ed alla pubblicazione nelle forme di legge; 

6. di DEMANDARE al Responsabile del Settore IV ed al Responsabile del Settore II gli 

adempimenti di competenza relativamente all’avvio della pratica per la contrazione del 

mutuo per l’importo sopra indicato; 

7. di SOTTOPORRE all’approvazione del Consiglio comunale la proposta di variazione di 

bilancio derivante dal presente atto; 

8. DARE ATTO che con successiva e separata votazione, ad unanimità di voti favorevoli, resi 

dai presenti per alzata di mano, 

DELIBERA 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 

267/2000. 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 273 del 10/04/2018 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Parere firmato dal Dirigente  DI VENTURA  CLAUDIO in data 10/04/2018. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Il Responsabile del Settore Economico Finanziaro, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile sulla proposta n.ro 273 del 10/04/2018 esprime parere FAVOREVOLE QUALE 

DELIBERA PROGRAMMATORIA E FATTI SALVI I NECESSARI PROVVEDIMENTI IN SDE DI 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 39 del 10/04/2018 

VARIAZIONE DI BILANCIO. 

 

Parere firmato dal Responsabile del Settore  DI BATTISTA RANIERI in data 10/04/2018. 

 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

Il Presidente Il Segretario Generale 

 STARINIERI GABRIELE  DIODATI FRANCESCA 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 398 

Il 17/04/2018 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Delibera di Giunta N.ro 39 del 10/04/2018 con oggetto: 

MODIFICA AL PIANO TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 2018-2020 ED ELENCO ANNUALE 

2018 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  FERRI PATRIZIA il 17/04/2018.1 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate 


